54

1237 Marzo

Tudela

Frutos y su esposa Ferrera venden a Teobaldo I sus casas de la parroquia de San Pedro de Tudela.

AGN, *Cart. 3*, p. 83.

AGN, *Cart. 1*, p. 99-100.

AGN, *Cart. 4*, p. 63-64.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 363.

Cit. C. ORCASTEGUI, *Tudela*, p. 95 y 108.

De casas en costa qui Fructos vendidit domino regi Theobaldo. In Dei nomine. Notum sit hominibus, quod ego Fructos et uxor mea Ferrera uendimus illas nostras casas quas habemus in parrochia Sancti Petri et ad Portam Ferreram, que sunt ex

una parte iuxta casas de Fernando Agonciello, et ex alia parte iuxta casas filiorum et uxoris de Johanne de Olit, et ex tercia parte iuxta casas Thomasii de la Figuera, cum introitibus et exitibus et omnibus directis illarum, de terra usque ad celum, vobis domino Theobaldo nostro regi Navarre, videlicet per CCLXX solidos denariorum sanchetorum bone monete regi Navarre, videlicet et sumus bene paccati de precio et de aliara, et sumus inde de manifesto. Et damus uobis fidantiam saluetatis de venditione deistas casas ad forum Tutele sine malavoce, scilicet Johannes Ponz maior.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt, Johannes Ortolano, et Sancho de Murello.

Facta carta mense marcii.

Ego Petrus Ferrandi, scriptor concilii Tutele, scripsi.

Sub era M.CC.LXX.V.

55

1237 Abril Puente la Reina

Teobaldo I delimita y manda poblar el término de Zazaos, para acabar con las disputas sobre el mismo entre los hombres de Abaurrea y Salazar.

AGN, *Cart.* 3, p. 274.
Pub. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, I, p. 162-163.
Pub. L. J. FORTUN, *Colección*, n. 91.
Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 242.
Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 364.

De plecto inter illos d'Auerea et illos de Sarasas super termino de Caçaoz.

En nombre de Dios. Sepan todos aquellos qui son et qui son por uenir, que nos don Th[ibalt] recebiemos en nuestra mano el pleito del termino de Çoçaoç, que entre los d' Euierrea de la una part, e los de Sarasas de la otra. El pleito nos en nuestra mano recibido, ficiemos affiançar ad ambas las partidas, a cada una d'ellas de mil e docientos buies, que serian en aquello que nos mandassemos e uiessemos por bien. E nos, ouido conseilla de bonos ombres, [por] (1) poner paç entre eillos, et entendiendo e queriendo meilloramiento de nuestro regno, feçimos fer una poblacion en el puio sobre Aveurrea, que es clamada Castielnueuo. E nos queriendo amellorar la nuestra poblacion denendicha, damos et otorgamos a todos aquellos qui uerran poblar la nuestra poblacion denandicha, el termino de Çoçaoç, como la muga d' Elcoaz talla por l'agoa dreitament ata Giretolaç; de Giretolaç como l'agoa de Catoya talla ata Uuacea; et de Uuatea ata Çoriçuatea; por todos tiempos quanto el sieglo durare.